**VITA SANCTI BENNONIS MISS-**  
**NENSIS ECCLESIAE DECIMI EPISCOPI, ET CONFESSO-**  
*ris, vitæ sanctitate & miraculorum gloria præclari, conscripta per Hero-*  
*nymum Emser, sacrorum Canonum Licentiatum. Epistolam verò*  
*dedicatoriam, & indicem capitum, pro more omisimus,*  
*quod ad vitæ historiam non*  
*pertinerent.*

**P R A E F A T I O.**

**B**eatissimi patris Bennonis Bennopolitani, insignis Ecclesiæ Miss-  
 nensis decimi quōdam Episcopi vitam descripturus, operæ pre-  
 cium duxi ante omnia vrbis ipsius Missnæ situm, originem ac ve-  
 teris ecclesiasticæ disciplinæ, in hac vsque tempora seruata ve-  
 stigia, literis demandare: tum quod id à nemine prius attenda-  
 tum: tum quod indignum sit, eam vrbem apud exteros esse in-  
 cognitam, quæ caput & mater est populi Missnensis, Germano- Populi  
 Missnensis  
 præfati.  
 rum omnium (quod cum pace tamen aliorum dixerim) facilē principis: nedum  
 m 4 foli

Agri Misenensis fertilitas.

foli ubertate & bonorum omnium abundantia, verum etiam vrbaneitate, ac moribus nitidissimis. Est enim idem populus Misinensis peculiariter in superos pius, in hospites liberalis: domi splendidus, foris compositus: ager verò non solum Cere & Baccho, sed & auro & argento luxuriat. Ex gemmis adamanta, beryllum, iaspida, amethystum, topazion, ac vniones parturit. Stanno, ferro & vniuerso ferè metalli genere scaturit: marmor præterea gignit, & omnium nouissimè repletum electrum ac succinum. Flumina colligit ratibus ac nauibus petua, Albim Germaniæ olim terminum, Muldam, Tschoppen, Ellestram, & alia quàm plurima: torrentes verò ac riuulos penè innumeros. Nec desunt illi syluæ caduæ, & nemora stabula alta ferarum: nec læta pecoribus pascua, & florida prata. Aëris quoque tanta fruatur temperie, vt & crocum & nonnullos alios peregrinos fructes, non inuitè etiam nutriat. Huc ego tam mites ac placidos Misinensis populi mores, tam quæ formosa corpora referenda censeo. Siquidem Aristotele etiam teste, haud parum refert, hac vel illa celi facie homines procreari. Domos hic ædificant, vel scilicet

Vrbis quæ rursus prærogatiua Lipsiæ.

Dresda.

li lapide excisas, vel coctili compactas. Vrbes quoque singulæ prium quid habent venerabile, & in quo cæteras antecellant. Equibus Misina caput, sede pontificali, & arce in summum vsque verticem mirè testudinata insignis est. Lipsi studio sapientia: clara, trinundinali etiam mercatorum conuentu longè tempore condite, & à singulis montibus cognominatæ sunt. E quibus omnium amplissima Sanctæ Annæ vix duodecim ante annis, quàm ista scriberemus, sylua fuit. Mirum est, (vt domos taceam, tantum murorum ambitum, tor turres ac moenia, tam eriguo tempore potuisse erigi. Verùm de felicitate atque affluentia terræ populi quæ Misinensis, hæc tenus: nunc verò ad ipsam vrbem reuertamur.

Mons Sanctæ Annæ.

Henricus Auceps fundator ciuitatis Misinæ.

Cuius prima fundamenta posuit Henricus cognomento Auceps, primus & ipse apud Germanos (Blondo Flauio, Aenea quæ authoribus) Imperator augustus: vir insignis pietate ac modestia. Cui aucupis nomen idcirco fuit inditum, quòd ij, qui eum, principum delectu, ad imperium capeendum accerserent, offenderint simpliciter auibis tendentem insidias. Nec factò tam humili diuinæ providentiæ mysterium defuit. Siquidem is paulò post auum omnium cepit Regiam Romanam puto Aquilam: ipsum quæ Romanum Imperium magna tum sua ipsius, tum filij Ottonis primi virtute, ad perpetuam Germanorum gloriam vendicauit. Licet autem Italici quidam scriptores egregium hunc aucupem nostrum inter Imperatores non recenseant: (eò quòd Italiam non fuerit ingressus, cotonam quæ Pontificijs manibus de more imponendam non suscepit) si tamen quis causas secum pensitauerit, quibus ille motus vrrunque posthabuit, facile patebit, iniuste nimis eas ob res, virum omni imperatoria virtute præditum, solo Imperatoris priuari nomine. Nam quòd in Italiam non fuerit profectus, his eum verbis Francorum excusat historia dicens, quòd intantum Dei cultum, defensionem inopum ac viduarum, necnon seruandæ pacis disciplinam, omni seculari dignitati præulerit, vt nullam circa Tyrannos ab Italia fugandos (qui quasi mercenarij, conducentij, alter alteri succedentes laniabant Imperium) operam dare possent. Coronam autem etiam vltro oblatam capiti suo imponere abiurauit, indignè ratus in dè gloriam aucupari, vnde Christus Rex suus fuisset illusus. Quod si in Germano damnant Itali: cur non itidem in suo Tito quem cum gentes finitimæ ob victoriam Iudaicam coronare vellent, tali honore (vt scribit Philostratus) indignum se esse respondit. Non enim se ipsum talium operum fuisse auctorem: sed Deo, iracundiam suam contra Iudæos demonstranti, suas præbuisse manus. Quem Apollonius ille Tyaneus vehementer in dè commendans, virum ingenio & modestia abundantem esse, restatus est. Sicut igitur nec Tito obfuit hoc eius modestiæ exemplum, quo minus Imperator haberetur: ità nec Henrico nostro obitare poterit, quin Imperatorum albo dignissimè veniat adsciscendus.

Initium ciuitatis Misinæ.

Eius igitur imperij anno decimo, humana salutis D. CCCC. XXX. dum Albrisipam contra barbarorum insultus cõmuniendo, oberraret: captus saltibus & amoenitate montis istius, quem adhuc Misina occupat, vrbem ibidem felicibus edificare cepit

SURIUS

q. ber  
r. ober  
RVIII  
5

cepit à spicijs. Cui à riualo Missin, qui ad pedem montis ab Aquilone profluit, nomen imponens, tutum eam deinceps habuit contra hostes praesidium, eò quòd mons ille ex altera parte Albim fluium haberet per maximum: ex altera verò duobus alijs montibus totidemque conuallibus, veluti fossis quibusdam, natura esset munitus. Est autem vrbis Missinæ idem ferè, qui & totius patriæ situs. Orientem enim Albis fluius excipit: Meridiem Bohemia, Septentrionem Saxonia, vendicat: Occidens verò Thuringos respicit. Hæc igitur vrbis Missinæ origo, hic situs est. Conditor ipsius, anno dehinc tertio cum Hungaris, tunc pagani Saxoniâ populantibus, bello congressus apud Merseborg Thuringorum memorabili eos clade fudit: & tributum, quod illis hucusque pendit solitum erat, in pauperes ac pios ecclesiarum vsus elargitus est. Centum millia Hungarorum eo bello desiderati sunt, plures ducti captiui, plurimi fuga clapsi. Imperator post tam insignem victoriam, secum animo conceperat, in vrbe Missinensi, cuius tempore Hungarici belli, opportunè vsus fuerat, pontificalem statuere sedem: verum post multa virtutis documenta immatura morte peremptus est, negotium filio suo Ottoni cognomento Magno perficiendum reliquit.

Hic, vt vir erat omni pietate conspicuus, diuiniq; cultus obseruantissimus, patris mandata haud segniter implens, Cathedralem quæ adhuc extat, ponere cepit Ecclesiam: Deo Opr. Max. D. Iohanni Apostolo, & Donato Episcopo ac Christi martyri dicendam. Cui terminos posuit fontem Oderæ fluminis: ab eoque recta via vsque ad caput Albis, & dehinc ad occidentalem plagam, vbi confinium est duarum regionum, Bohemiæ videlicet ac Nisicensis: indeque per syluam occidentem versus vique ad os Muldæ, & sic deorsum per vtranque Muldæ ripam, donec is rursus se in Albim exonerat. Horumque locorum homines & eorum fortunas, cum omnem elemento terræ, frugum, pecudum, omnibusque diuitijs ac bonis, tam presentibus quam futuris, autoritate & sub diplomate Iohannis XIII. summi Pontificis dictæ Ecclesiæ Missinensi donauit ac consecrauit. Qua tanta Imperatoris liberalitate motus idem Pontifex, vt liberaliter & ipse erga eum ageret, pulcherrimum nouæ Ecclesiæ Missinensi priuilegium tradidit: vt videlicet à primaua sui origine libera, nulli in perpetuum subesset, siue Patriarchæ, siue Metropolitanæ, aut cuiquam quouis titulo vel honore prædico, nisi ipsi & successoribus suis Romanis Pontificibus. Ecclesiæ hoc modo constitutæ Imperator Burckhardum quendam, primum destinauit Episcopum, virum venerabilem & multa religione insignem. Qui statim à Iohanne prædicto simul cum episcopo ipso confirmatus, Collegium instituit Canonicorum & sacerdotum Christi: qui instar temporum suorum, primo omnia habere communia, simulq; vna vesci mensa, & in vno condormire loco. Canonicas horas & diuina omnia pariter, & cum multa celebrare dignitate ac reuerentia: Neque in choro, neque extra chorum aliud agere, quam vel orare, vel supinis in cælum rapi oculis ac manibus, nulla data in eodem loco (quæ multorum consuetudo est) confabulandi licentia. Qui mos in hodiernum vsque diem in Ecclesiâ Missinensi piè sanctèque adseruatur. Vbi enim sacerdotes nulla ad Chorum necessitate adstringuntur, in abditißimos angulos sese penetrant, & secretiora quæque templi loca perentes, aut genu flexo, aut toto prostrati corpore proni adorant. Idem etiam Burckhardus vehementer desiderans, Clerum Ecclesiæ suæ, sicuti morum vitæque honestate, ita habitu quoque à cæteris discerni, primum pallio nigro, linea veste superinieto illos vti docuit. Quo quidè amictu hodie etiam incedunt, non tamen nisi statis anni temporibus, & præcipuè esurialibus Quadragesimæ ferijs. Pari cura & sollicitudine subsecuti Burckhardum Antistites, in primis tamen Heico, Gerundus, Bruno secundus, V Vitigo, & is à quo cœpimus Benno: omnes e quidem sanctitate vitæ spectabiles, omnem ecclesiasticam disciplinam ac honestatem ibidem plantauerunt, & ad posteros transmiserunt.

Licet autem interiecto tempore, communis Cleri Missinensis vita, in propriam ac priuatam sensim abierit: ex pristina tamen illa diuini cultus amulatione & obseruantia non solum nihil remissum est, verum etiam semper magis ac magis creuit in eo loco religio. Argumento cuius est, quod sicut veteris Cleri Missinensis de uotione ac vitæ sanctimonia capti olim Imperatores Henrici, secundus, tertius, ac item quartus, Ecclesiæ Missinensi vltra Ottonum munificentiam, castella donarunt VVutrze, Buche, Bock, Gedau, Bresznitz, & alia non parum multa: ita etiam in cly-

Missinæ  
situs.Victoria  
henrici cò  
tra Hunga  
ros.Mors Hen  
rici  
Otto I.Ecclesiæ  
Cathedra  
lis funda  
tio.  
Terminus  
Missinensis  
Ecclesiæ.Priuilegi  
um & ex  
ceptio  
Missinensis  
Ecclesiæ.Burckhardus  
primus  
episcopus.Cleri Miss  
inensis lau  
dabilis cò  
suetudo.Heico, Ge  
rundus, Bru  
no 2. V. Vi  
tigo & Ben  
no episco  
pi Missin  
enses.Henrico  
ri donatio

ti

Principū ti Missæ principes, non cessante antiqua Cleri consuetudine, non cessarunt & ipsi antiquorum Imperatorum vestigia sectando Ecclesiam Missensem in hodiernâ vsque diem semper magis ac magis ornare, varijs structuris, altaribus, sacellis, ac eorum ministris, & donarijs ex auro & argento, gemmis & alijs preciosis rebus ac muneribus. Templum enim duplo quàm olim fuerat augustius eorum opera & impensa ædificatum est, iunctumque in fine sacellum, vbi Mausoleum, & communis eorum sepultura: in quo etiam veteres pendent exuuiæ, & rapta ex hostrophaa. Nec omittendum hoc in loco, quândo de incremento agimus religionis & diuini cultus ecclesiæ nostræ Missensis, quòd cum olim certis ac statis solummodo horis diuina in ea legerentur officia, hodiè nulla hora, nullum tempus siue diurnum siue nocturnum, neque aliquod diei aut noctis spatium à cantu & Drogum Germaniæ, verum etiam vrbs Romæ basilicis & sacris ædibus omnibus non solum est: solaque ex omnibus terrenis phanis ac delubris celestem illum ac supramundanum Angelorum concentum æmulatur ac repræsentat, vbi patiter sine intermissione dulces resonare sonos, sacra nostra Theologia testante didicimus.

Nè verò cui mirum videatur quoniam tenore id fieri queat, omnem tam tenuem cultus ordinem hic opportunè subijciendum duximus, modò facessant natura, li illi critici & Latinæ linguæ pensculatores ac Momi: quoniam res ista non Tullianis Gellianisve verborum lenocinijs, sed ecclesiasticis nominibus nobis agenda erit, nè dum figuris circumlocutionibusque laboremus, obscurior interim fiat intentio nostra. Principio igitur, vt diem Atheniensem more à meridie exordiamur, vbi iam duodecima meridianis diei hora insonuit, Scholastici quidem pueri minores præcinent Vigiliis: (sic enim hodiè vocantur preces ac hymni isti, quas pro defunctis manibus Deo offerimus) quibus exactis, ilicò adfunt constituti ad hoc Flamines octo, quos principum Capellanos vocant: quia in eorum sacello primò etiam Vigiliis, indè Vesperas ac Completorium canunt Deæ matris. Hisin secundam vsque ferè horam (minoris enim solarij computum hic sequimur) protractis, Canonici & vniuersus clerus, suas etiam sine mora Vigiliis (vbi dies postulat) mox pensum legitimum, Vespertinam videlicet synaxim ac Completorium pro tempore absoluunt. Succedit his euestigio alia quædam psallentium secta, (Grabatos vulgò nuncupant eò quod iuxta grabatum siue sepulcrum principum consistant) qui & ipsi Vigiliis primò, dehinc Vesperas etiam ac Completorium alternis diebus, modò de passione Christi, modò de Compassione Virginis matris, tertio quoque die historiam Transfigurationis decantant. Et hi quidem eorum pensum vsq; in secundam aut tertiam noctis vigiliam producant. Illis abeuntibus superueniunt Octauiani, sic dicti, quia ab octaua noctis hora inchoantes, reliquò tempus ad intempestam vsque noctem psallendo continuant. Horum laborem maior item chorus excipiens, matutinale obsequium, medio noctis silentio, canore peragit. Interim alius paratur Grabatorum ordo: qui horas suas, secundum quod vesperi ortus est, persequitur. His rursus subeunt principum Capellani, (vt eorum vtar vocabulis) Matutinas, ac reliquas Magnæ deæ horas, tum primam de ea Missam, (est id summum Christiani sacrificij genus) & item alteram pro mortuis ordine suo quotidie celebrantes. Quibus expeditis, pueri illi Scholastici in choro maiori, sicuti ferò Vigiliis, ita manè etiam mortuorum sacra facientem cantillando adiuvant. Vbi dies illuxit, Primæ ac reliquæ diuinorum horæ, vt tempus exigit, concinnè etiam aguntur. Et antè summum sacrificium, vt in plurimum duæ tresve Missæ solenniter antecedunt, glorioso Christi Corpori, aut victrici ipsius Cruci, seu dijs tutelariis (quos patronos vocant) destinata. Sacris omnibus litatis, reliquum tempus vsque in duodecimam denuò meridianis diei horam psalmodum carmine sine cessatione perficitur. Eodem momento, negotium eadem serie assiduis iteratur viciibus, damnato in perpetuum silentio.

Opus hoc tam præclarum Ernesti & Alberti fuit principum Saxoniarum Ducum & Missæ Marchionum & cæt. Hi duo fratres clarissimi germana deuotione ac pietate, tam gratum cælo obsequium meditati, communi ære & impensa ministris horatim variantibus perpetua fundauerunt stipendia: digni ob hoc, vt qui sua tam hilariter Deo contulerunt, mercedem ab eo recipiant æterna retributionis. Siquidem in hoc veterum Germanorum principum, antiquum peros

Principū  
Missæ et  
Ecclesiæ  
Missense  
liberalitas

Capella  
Principū

Nota de  
cultu diu  
no, qui fit  
in ecclesia  
Missensi  
die ac no  
cte.

Perpetui  
cantus or  
do ac te  
nor.

Schotti.

Grabati.

Octauiani

Alius Gra  
batorum  
ordo.

Missæ sum  
mū Christi  
ani sacri  
ficipij ge  
nus.

Fudatores  
huius per  
petuæ de  
cantatio  
nis.

SURIUS

q. d. d. d.  
"Vobis"  
RVIII  
5

peroszelum, quasi iam abolitum reuocantes, filijs etiam suis ac nepotibus exempla reliquerunt diuini cultus semper magis ac magis propagandi: Fuit eorum alter Ernestus scilicet Romani Imperij Elector, cui Romæ olim à Sixto quarto aurea donata rosa est: quam ille Ecclesiæ Misnensi rediens pro munere dedit: vbi inter sacras templi reliquias, quæ ibidem plurimæ habentur, & quidem preciosissimæ, dignè custoditur. Alter verò Albertus eiusdem Imperij in Frederico III. tunc ferè collapsi restaurator ac propugnator fidelissimus, nil habuit antiquius, quàm idem Imperium Romanum, veterum Germanorum virtute nobis partum, totis tueri viribus, ac ab omni externa vendicare iniuria. Pro quo neque rebus suis, neque proprio pepercit sanguini. Primus hic Frisios & sibi & Romano subingavit Imperio: cui etiam Innocentius VIII. in partibus inferioris Germaniæ tunc belligeranti rosam ex solido auro conflatam vitro transmisit, in testimonium virtutis & rerum benè gestarum. Misit & Epistolam, in qua eum dexteram Imperij manum appellans, laudibus in calum vsque extulit. Principis istius tam in pace quàm in bello virtutem ac gloriam hic enarrare, neque facultatis nostræ est, neque præsentis instituti.

Laus Ernesti.

Præconiū Alberti.

Is Frisios Romano subdit Imperio.

Epilogus.

Ad Ecclesiæ igitur Misnensem nobis redeundum est: in cuius meditullio corpus eius, de quo agitur, venerandi scilicet patris Bennonis, omni auro ac gemmis preciosius honorificè depositum supra CCC. modò annos, crebris in Christo virtutibus ac miraculis coruscat. Id quod pensiles illic tabellæ votiuæ que mœna affatim ostentant. Cuius nos vitam, & exantlatos pro Christo labores, conuerfamque ab eo magna ex parte Sclauorum gentem, & miracula tot retrò seculis in hunc vsque diem continuata, ad honorem summi Dei conscripturi, feliciter agrediamur.

## VITÆ HISTORIA.

### CAPVT I. De origine & natalibus ipsius.

**L**ITER claras Saxonie ciuitates ea, quæ nunc vulgo Hyldesheim, olim Bennopolis dicta est, à Bennone quodam (vt aiunt) conditore Phrisio: hinc diuo Bennoni nostro nomen, hinc Bennopolitano cognomen est. In ea enim vrbe à teneris annis educatus, & sacra veste indutus, in eum creuit virum qualem Deo propitio perscripturi sumus. Pater ipsius Comes fuit Saxonie, nò longè à Goslaria habitans: mater verò Bezela, quasi benè zelans seu bonus zelus dicta est. Hi ambo cum voluntatem facerent altissimi, & in lege Dei sui fideles peristerent, duos illis Dominus dedit filios: Christophorum, qui patri in Comitatu postea successit: & Bennonem hunc nostrum, qui abdicatione (vt dicemus) seculo, Christi quàm mundi huius Comes esse maluit. Horum autem duorum fratrum mentionem faciunt literæ Henrici III. (quæ habentur Goslariæ in monte S. Petri, confirmatæ postea per Adolphum Regem) his verbis. Henricus diuina fauente clementia Rex: Omnibus Christi nostrique fidelibus, tam futuris, quàm præsentibus notum esse volumus, qualiter nos, ob interuentum & petitionem dilectæ genitricis nostræ Agnetis Imperatricis Augustæ, quoddam prædium, quod fuerat Christophori Comitis, suique fratris Bennonis nostri Capellani, in villa Partimles, sita in pago Northdoringen, ad altare sancti Petri, quod est in orientali plaga villæ Goslariensis, in monte qui dicitur Mons S. Petri, &c. in proprium tradidimus, condonamus &c. Data tertio die Martij, Anno Dominicæ incarnationis M. L. XII. Anno verò ordinationis nostræ octauo, Regni sexto, vitæ duodecimo. Hæc ibidem fideliter excerpta sunt. Quòd autem Bennonem in eisdem literis Capellanus dicitur regius, causa est, quia eo tempore Canonicus fuit Goslariensis Ecclesiæ: quæ & ipsa Capella tunc regia, & Canonici ipsius omnes pro regis Capellanis (vt eorum vtat vocabulis) habiti & nominati sunt. Id quòd in fra suo loco planius enarrabimus. Hæc autem idcirco hic prælibanda duxi, vt nullum lector scrupulum in ipso præsertim historiæ vestibulo relinquerem, simulque tam claros diui Bennonis natales, multis hætenus ob vetustatem

Bennopolis nunc Hyldesheim.

S. Bennonis parentes & patria.

Literæ Henrici III.

S. Bennonis Capellanus regius.

tempo-

temporum incognitos, in lucem aliquando ederem. Ceterum priusquam vltimis progrediar, haud absurdum erit nominis ipsius rationem exponere: & quot eo nomine viri fuerint illustres, paucis saltem attingere.

*CAPVT II. Quid Bemo significet, & quot eius nominis fuerint celebres.*

S. Benno  
Osnabur-  
gensis Epi-  
scopus.  
Benno Ol-  
denburgē-  
sis Episcopus.  
De mona-  
sterio San-  
cti Michaelis  
in Hylde-  
sheim.  
Benno Tra-  
iectensis E-  
piscopus.

Bēno Dux  
Saxoniae.

**B**enno veteri Sclauorum lingua idem esse dicitur quod latine Benedictus. Floruerunt autem hoc nomine viri non in celebres: vnus quidem Episcopus Osnaburgensis, ob vitæ meritum in Sanctorum numerum relatus. Alter Oldenburgensis antistes, vir opere & sermone potens, qui à Sclauis infidelibus sede pulsus, ad beatum Bernwardum Episcopum tunc Bennopolitanum exul & profugus diuertit: à quo benignè susceptus & hospitio dignatus, tandem in consecratione Monasterij sancti Michaelis, quod idem beatus Bernwardus sua pecunia in parte Septentrionali ciuitatis Hyldehsheimensis à fundo extruxerat, pressura populi exanimatus, in eodem loco sepultus est, non sine opinione etiam sanctitatis. Episcopium eius tractu temporis ad Lubecam ciuitatem maritimam translatum est. Tertius Traiectensis Ecclesiæ præful exiit, publicis principum conuentibus & grauioribus regni negotijs ab Henrico III. propter singularem eius industriam frequenter adhibitus. Quartus Dux fuit Saxoniae tempore Ottonis I. optimus quidem princeps, & Ecclesiarum strenuus defensor, præcipuè contra Sclauos fidem nostram tunc passim oppugnantes. Alios item fuisse Bennones præter eos quos memorauimus, satis constat. Nostri tamen incepti non est singulorum nomenclaturam hinc ponere, quibus tot fuisse insignes abundè sufficit.

*CAPVT III. Obiter de Sclauis.*

Sclauus vn-  
de primò  
digressi.

Nardauin-  
gi.  
Rani seu  
Rugiani.  
Obotriti.  
Brizani.  
Stoderani.

Iste Aeneas  
Syluius  
postea fa-  
ctus est Pō-  
tifex, Pius  
II. vocatur.

S. Benno  
non fuit  
Sclauus.

**Q**uia in Sclauorum mentionem incidimus, scitu dignum est eam gentem (sive ex Scythia olim, vt sentire videtur Sabellicus, sive aliunde digressam) non solum Illyrium, Histriam & Dalmatiam, verum etiam Septentrionem versus, magnam Saxoniae partem, & omnem fere cetero rem Aquilonaris Oceani oram, ab Albi flumine vsque ad mare Balthicum armis sibi vendicasse. Quorum qui Nardauingi dicti sunt, Thetmarciam, Sturmariam, Ducatum Holsatensem, & Hamburgam ciuitatem maritimam quondam occuparunt: Rani, qui & Rugiani, Lubecam, Sunden, VVismariam & finitimas vrbes: post quos Pomerani & Obotriti, qui tunc Magnipolensis: Brizani & Stoderani, nunc Huelburgenses & Brandenburgenses: suas singuli posuerunt sedes. Qui deinde trans Albi Nisici ac Luitici, (quos Lufatios hodie vocamus) citra Albim verò vsque ad Salam Thuringorum fluuium, Sorabi appellati sunt. Omnia enim ea loca Sclauis olim sibi vsurpauerant. Sed & Bohemos ipsos & Polonos aduentitios ac origine fuisse Sclauos, Aeneas Syluius, non contemnendo inter historicos fidei author est. Quæ idcirco huic operi nostro inferenda putauimus, quoniam cum in omnibus his Christo conuertendis non pauci olim sanctissimi viri Episcopi, presbyteri ac monachi, alij alijs in locis defudauerint, donec gelidum hoc Aquilonis frigus calore verbi Dei fuerit resolutum: præcipuè tamen noster hic Benno pro eis, qui vtranque Albi ripam in dicecesi sua circumfederant, ab errore suo reuocandis sedulam nauauit operam, eorumque plurimos crebris suis sermonibus ac signis ad fidem conuertit, quemadmodum suo loco dilucidè comprobabimus. Nec fugit me, ob hanc ipsam fortè causam diuum Bennonem à multis hucusque Sclauum fuisse creditum: verum falsam hanc vulgi opinionem infrà etiam diluam. Modò coeptam profequamur historiam.

*CAPVT IIII. De pueritia & educatione beati Bennonis.*

Bernwardus  
Episcopus  
Bennopolita-  
nus.  
Psal. 110.  
VVigerus  
præceptor  
Bennonis.

**E**ditus in hanc lucem Benno noster humanæ salutis anno M. X. cum annum ætatis ageret quintum, puerulus adhuc, traditus est in obsequium præfati sancti Bernwardi Bennopolitani Episcopi: qui etiam ipse ex illustri Comitum sanguine procreatus, Bennonis nostri consanguineus fuit & affinis. Quamobrem memor illius quod scriptum est, Initium sapientiæ timor Domini: puerum ei traditum primùm omnium timere fecit Deum: eique literario mox studio eruderando, præceptorem dedit VVigerum Præpositum Monasterij sui S. Michaelis, virum moribus ac literis apprime decoratum. Sub cuius disciplina breui tantum profecit, vt optima puer indole ingentem de se spem polliceretur. Nam vt ætas illa erudita fuit, & humana colebat studia: id quod ex pluribus eius tempo-

SURIUS

q. ber  
Mober  
RVIII  
5

ris viris discretissimis & eorum monumentis videre licet: ita VVigerus noster puerum sibi commissum non passus est a politionibus abhorreere studiis: primoque in duceendis formandisque literarum apicibus antiquis, & his quae hodie per Veneros impresores in usum fevocatae sunt, cum luculenter instituit: quemadmodum literarum manu sua conscriptae, & apud ecclesiam suam Missnensem in hodiernum usque diem servatae facile arguunt: dein de carminibus etiam eum exercuit, non tamen nisi diuinis & omni verborum obsecratione carentibus. Nec difficili puer Minerua versu iudicare & hymnos componere didicerat. Quare cum omnes, tum maxime patronum suum sanctum Bernvardum sibi plurimum deuinxerat, eratque tam caelo, quam hominibus gratissimus.

Litterae poeticae.  
S. Benno verificatae didicit.

CAPVT V. De agrotatione & morte beati Bernvardi.

Sanctus vero Episcopus Bernwardus extrema iam vitae senecta febribus correptus, ad eum pertinaciter agrotare coepit, ut toto decubaret quinquennio. Quo tempore vnico illi solatio erat puer Benno, modo poetando, modo legendo, modo disputando. In primis autem pergratum illi erat diligentissimum pueri obsequium, qui nec momento quidam a senectute abiit. Cum vero iam finis instaret beatissimi patris Bernvardi, vocato puero vna cum VVigero pedagogo suo, oratione ad eum usus est huiusmodi: Vides mi fili assidua me febre confectum, & sinistra hanc corporis valetudinem & quicquid aduersi fuit ad finem usque, constanter pertulisse. Neque enim ad Deum redire possumus, nisi tribulationum & aduersitatis camino decocti. Quod si eos etiam qui recte vixerint conturbationes & dolores circumueniunt: quanto magis iusto Dei iudicio istos qui absque vilo Dei timore veluti pecora degant, & hic infelicitas occupat, & in futurum miseria. Quare si sapias, aut si per artem sapere ipse nondum potes, saltem nostris acquiesce momentis, atque hunc mundum arumnis & anxietatibus repletum, dolo, fraude, mendacijs, insidijs ac laqueis offertum, sanguine, scelere & iniquitatibus pollutum, ceu pestem aliquam contagiosam ac virulentam fuge, execrare, ac despice: Deoque soli adhare. Quod ut facilius possis consequi, & aetas tua, adhuc cetera in vitium flecti, nulla malorum hominum tabe deprauetur, ab huius praecceptoris tui latere posthac nusquam discede, eique, si me amas, in omnibus patris loco obtemperes. His dictis, manum pueri deosculatus VVigero Praeposito eum iterum atque iterum commendauit. Ipse vero rebus suis omnibus dispositis plenus dierum, diues bonorum operum, & securus paratae sibi aetherae mansionis, clausis subito oculis migravit ad Dominum, sepultus in Monasterio suo S. Michaelis, ubi & miraculis claret.

Oratio beati Bernvardi Episcopi ad S. Bennonem

Beati Bernvardi felix obitus

CAP. VI. De dolore Bennonis & totius ciuitatis ex obitu beati Bernvardi.

Vix dici queat, quanto beati huius viri transitu cum ciuium suorum omnium, tum diui Bennonis nostri animum moerore ac luctu confecerit. Non quia gloria illi inuideret, ad quam inuitatus abierat: sed quia praenimio ipsius amore, aut ipsum adhuc viuere, aut eum eo diem obijisse malleret extremum. Cum autem VVigerus (cui tutela pueri commissa fuerat) animaduerteret eum ob immodicum animi dolorem, quem frequentes prodebant gemitus ac lachrymae, nimium macerari & contabescere, coepit blandis ipsum verbis modo consolari, modo castigare, & effrenes iuuenilis animi impetus senili grauitatis freno cohibere, asserens communem hanc omnibus esse fati necessitatem, quam neque Christus (cum solus posset) euitare voluerit: nec stendam esse muliebriter consanguinei sui mortem, quam ipse tam constanter atque aequanimiter tulerit: praecipue cum tot in Christo virtutibus ac miraculis clarus, euidentis suae beatitudinis signum post se reliquerit. Addebat homo admodum disertus, nil aliud esse mortem quam finem malorum huius seculi, & initium vitae melioris. Cuius rei gratia Gaditanos olim templi Morti & aram consecrasset, diuinosque exhibuisse honores, tanquam communi quieti & miseriarum omnium portui. Quibus verbis placatus Benno, & dolore suo aliquantisper moderatus est, & ex eo tempore vanam mortalium sortem persequens, apud se firmiter decreuit, ubi primum per parentes sibi liceret, sacrum suscipere habitum: & in eodem monasterio quantulumcunque vitae spatium fata concederent, Deo seruando traducere: saluberrimo profecto vitae instituto.

Gaditani Morti diuinos exhibent honores.

CAPVT VII. De Epitaphio à Bennone condito, & rigida antiquorum puerorum disciplina.

Epitaphio

146

**E** Pitaphion quoque tractu temporis condidit idem Benno beato viro Bernvvardo, vt habetur adhuc hodie in eodem monasterio, & fratres ipsius conestantur, hoc tenore:

S. Bernvvardi Epitaphium.

Hac tumuli fossa clauduntur Præsulis ossa,  
Bernvvardi miri magnificique viri.  
Qui patriæ stemma, radians velut inclyta gemma,  
Acceptus Domino, complacuit populo.  
Nam fuit Ecclesiæ condignus Episcopus ille,  
Quem Deus Emmanuel diligit & Michaël.  
Tandem bissexis vndeno mense Kalendis  
Felix hanc vitam, mutat in Angelicam.

Ex quibus quidem versiculis satis apparet, nec artis metricæ eum fuisse ignarum, nec tamen fucati carminis affectatorem, sed tenui ac simplici stylo contentum. Quod si delicatis auribus & Rhinocerotis nasum habentibus ridendū forte videbitur versiculus ille. Quem Deus Emmanuel diligit & Michaël: (ceteri enim satis bellè habent) meminerint velim, beatum virum Bernvvardum diuo Michaëli singulariter fuisse deuotum, & ob hoc monasterium, sua impensa constructum, eius dicasse nomini, & ibidem voluisse quiescere. Quo bene ponderato constat, prædictum versiculum diuo Bennonino nostro non ita temere excidisse, vtprius fortassis fronte videri poterat. Sed hæc missa faciamus, quoniã qui intrus diuino aguntur spiritu, exteriorem verborum corticem floccifaciunt: & concinnã magis diligunt vitam quã orationem. Obijt autem sanctus Bernvvardus anno salutis M. XXII. Quo tempore rigidissima fuit Bennopoli scholastica puerorum disciplina, quibus (vt in annalibus eorū legitur) non solum choro, mensæ, aut dormitorio deesse, verum etiã tardius adesse, piaculum erat. Scripturam quoque quotidie Decano præsentare, & ipsos Psalmos reddere cogebantur. Nec timidius in claustro, quã in scholis manū ferulæ subducere videbantur. Talibus igitur frenis Benno nollet cohibitus, ad oliscentiã etiam lubricum, quibus ferè omnes labimur, foriter calcavit.

Antiquæ disciplina scholasticæ rigor.

CAPVT VIII. De adolescentia diui Bennonis.

Quam fucit docilis S. Beno puer, & quibus dotibus ornatus.

**M**agna spei adolescens Benno, & tam corporis quã animi dotibus amabilis, præceptoris sui monita, contra eius ætatis morem ac consuetudinem, tum libèter audiebat, tum alacriter amplexabatur. Cumq; iam sub eius iugo ac disciplina ad pubescentes peruenisset annos, nulla vnquam leuitate notatus, nec alio quã communi fratrium cibo vsus, nec minori quã illi inedia ac labore fatigatus, ad omnem Christi militiam diligenter à magistro suo exercebatur. Nec grauis iuueni hæc virtutis palestra: quin lætatur magis, vbi intelligeret senioribus etiã abstinentiã ac tolerantia se esse exemplo. Sed nec amicorum dehortantium & multis eum præclarisq; conditionibus ad seculi inuitantiū verbis bland loquis, aut vlla suadendi arte eius animus immutari poterat. Soli datus iam erat supra firmam petram. Neque animo exciderat sana beati Bernvvardi doctrina & vltimum vale. Accidit autem vt eodẽ tempore genitor ipsius, qui cū propaganda stirpis gratia vehementius ad seculū inuitauerat, ex humanis decederet: & ipse patria potestate solutus facile se speraret apud matrẽ, quam deuotam ac religiosam nouerat, intrandæ religionis veniam cõsecuturum. Sed nec amicos stitit pia genitrix: quin eum vehementer inde collaudans pollicita est, tenuem ad huc Monasterij statum, suis etiam opibus haud illiberaliter fornam. Erat enim spectata religionis ac honestatis fœmina, & vt vno absoluam verbo, tali digna filio.

Pater S. Bennonis moritur.

Laus Bece la.

CAPVT IX. De ingressu religionis.

S. Benno fit monachus. Et studia.

**X**hilaratus Benno tã benigno piæ matris assensu, cum iam virili roge esset proximus, doctus à Spiritu sancto reprobare malum & eligere bonum, duodeuigesimo ætatis suæ anno sacrum suscepit habitum, & cū eo sanctarum incrementa virtutū: moxque professus in eo quod supra diximus monasterio Hylde sheymensi, puerilia studia & poeticas nugas postponens, sacrosancta Prophetarū volumina & vtrunq; Testamentum, ac Patrum desuper commentaria diu noctuq; ruminabat. Orationibus, vigilijs ac ieiunijs impensius multo, quã antea vacabat. Abstrusa quoq; ac recõdita Theologiæ sententia, q; ceteris altius meditata explorataq; habebat, nõ inuitò referabat. Qui vt annales eorum

SURIUS

q. ber  
Mober  
RVIII  
5

eorū docent) sacratissimo illius eloquio, in tristitia cuiuslibet anxietatis consolati, & a laqueis antiqui hostis liberati, perpetuę vitę vias ingrediebantur. Ferunt etiam nonnulli, priusquam religionem ingressus sit, in Francia Theologię studio dedisse operam, atque in ea facultate doctoralibus insignijs fuisse decoratum. Qui honores tunc omnium fuit excellentissimus. Cui quidem opinioni non parum pręstat fidei, tum titulus Magistri, quem inter monimenta Goslarie ecclesię (vt prædiximus) adhuc hodie obtinet: tum quod plures eiusdę seculi nobiles viri ad idem Fręcię regnū sacrarum literarum gratia se cōtulerunt: quas Caroli Magni opera & impensa, Parisiensi olim Gymnasio esse inuictas satis cōstat. Quare nihil prohibet diuum Bennonem etiā post professionem ab Abbate suo istuc studij gratia fuisse transmissum. nē tamen incerta pro certis asserere videamur, nos ista in medio relinquimus.

S. Benno doctor fuit factus Theologus.

Carolus Magnus Theologię studij Parisijs instituit.

*CAPVT X. De sacerdotio diui Bennonis, & electione eiusdem in Abbatem.*

**A**Tempore susceptę religionis Benno vsque in quintum & vicesimū gratis suę annū, in quo sacrum accepit Diaconatus ordinem, in oculis omnium sanctissimi mē innocentissimiq; conuersatus est. Atq; ab eo tempore vsq; ad tricesimum vitę annū semper magis ac magis in religione proficiens, humilitate & patientiā omnibus præluens, volēte & iubēte Abbate suo Adelberto, sacerdotio tandē initiatus est. Quod ille tanta cum reuerētia ac dignitate adiit, tanta munditia & puritate gessit, vt fratribus etiā stupori ac admirationi fuerit. Abiuentia autem tanta se indē macerabat, vt rarō cenam cum eis sumeret. In altari totus ardebat: nec vnquam sicis rem diuinam oculis perficere potuit. Accidit igitur, vt anno dehinc quarto defuncto Adelberto prædicto, pars fratrum Bennonem hunc nostrū, pars verō Sigebertum quandam, & ipsum quidē virum bonum, mitioris tamen vitę, & secularibus negotijs magis deditū, eligerēt. Cumq; pluribus Benno suffragijs quam Sigebertus ipse niteretur, nihilominus illi libenter ac vtrō cessi: supplicans electoribus suis, nē contemplatiuam ipsius vitā exterioribus curis ac actionibus impedirent: tribus tamen mēsis in officio stare coactus est, doncē fletibus sepe oculis vacatiōnē muneris obtinuit. Hinc est quod in catalogo Abbatum eiusdem Monasterij suo ordine ac loco itā scribitur: Benno frater ac pater noster, Abbas eligitur: sed paruo tēpore stetit in regimine, tribus scilicet mēsis: postea Missnensis Episcopus factus, miraculis claret. Illic sepultus, vbi & in præsulē est vnctus. Hęc ibi:

S. Benno Diaconus creatus.

Item sacerdos.

S. Benno nis electio in Abbatē

Multis la-chrymis rogat eius dignitatis absolutio-nem. Nota.

*CAPVT XI. Qualiter Benno ex Hyldesheim Goslariam accitus, & ex Monacho Canonicus factus est.*

**D**Eposita Ecclesiastica hac præfectura, Benno noster reliquam vitā in priuato, & vel in oratione, vel lectiōe diuinā rātum modō trāsīgendam de-creuerat: verum omnipotens & gloriosus in sanctis suis Deus, qui humiles corde sublimat, & superbos de sede deturbat: non passus est candela-brum hoc lucidissimū semper sub modio delitescere. Vndē breui postea cōgigit, vt piissimus, Imperator Henricus rex III. ecclesiā Goslarie sem (cuius fundamenta iam antea iecerat Cōradus decessor ipsius siue pater, siue socer) magnifico ac regio cultu absolutā dedicari faceret per manus beatissimi Pontificis Leonis IX. præsentibus ibidem Cardinalibus, Episcopis, & Abbatibus, numero LXXIII. Quam quidē ecclesiam cum idē Imperator dignissimus specialē deinceps (vt suis vtrar verbis) Imperij Capellā, & Canonicos ipsius Capellanos regios (vt supra prælibauimus) passim haberi & nominari veller: exactam dedit operam, vt viros tanto honore dignos, & tam literis quam sanctę conuersationis moribus probatos eidem ecclesię præficeret. siquidem illic etiam Regni sedem constituerat. Lecti sunt igitur ex omni fere Germania viri cum doctissimi, tum religionis obseruantissimi: inter quos & venerabilis noster Benno maximis Imperatoris precibus, annuente & iubente præfato summo Pontifice, vix tandem monasterio suo extractus, ac dicta Goslarie ecclesię (quatenus nouę congregationi spiritalis armaturę dux esset, & ecclesiasticę eam disciplinę tyrocinis erudiret) in Magistrum ac Canonicum præfectus est. Quam laudabilem verō ac sanctam olim vitam duxerit prima ea Goslarie Canonico-rum congregatio, documento esse potest, non solum id, quod plures ex eis diuorum numero adscripti, pluri mi beatorum appellatione (dum adhuc viuerent) dignati sunt: verum illud etiam memoratu dignissimum, quod cum in potestate Imperatorum adhuc esset Episcoporum designatio, pauci aliunde quam ex eadem regia (vt dicebatur) Capella, tam sub prædicto Henrico III. quam filio